
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  520   del registro 
 
 
OGGETTO: Acquis izione  in regime di noleggio n.1 Ecografo per l’U.O.C. di Otorinolaringoiatria . 

Affidamento alla Ditta ESAOTE (CIG N. X1F0272BC4).  
  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� con nota datata 12.10.2011 il Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria, Dott. L. Grammatica, ha richiestp 
l’acquisizione, in regime di noleggio della durata di 12 mesi, di n.1 Ecografo ESAOTE mod.MYLAB70 da destinare 
al follow up dei pazienti trattati chirurgicamente per neoplasia tiroidea maligna, compatibile con le sonde ESAOTE 
ed i Kits per biopsia ecoguidata a corredo dell’apparecchiatura ecografica EASAOTE MYLAB, attualmente in 
dotazione ed ormai obsoleta e non più funzionante; 

� l’acquisizione di cui trattasi trova disponibilità sul Progetto Integrato di Oncologia (P.I.O.) 2006 – Ministero della 
Salute “Caratterizzazione multidimensionale dei Tumori” ed ha come titolo “Validation of new Biomarkers: their 
role in the prognosis and Therapy guidance” di cui è Responsabile scientifico il Dott. Grammatica, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n.308 dell’8.09.2008 di programmazione economica del progetto e 
successiva delibera di modifica della programmazione stessa, in corso di predisposizione da parte della Direzione 
Scientifica; 

 
Preso atto che con nota prot.n.15367 del 18.10.2011 il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Ing. G. Salomone, ha 
espresso parere favorevole in merito alla necessità di procedere all’acquisizione del’apparecchiatura di cui trattasi in 
regime di noleggio, considerata la specificità del finanziamento legato ad un progetto di ricerca, ed ha altresì 
confermato le caratteristiche tecniche indicate dal Dott. Grammatica evidenziando che pur configurandosi la possibilità 
di ricorrere ad “una trattativa diretta con la Ditta ESAOTE ex art.57 del D.Lgs. 163/2006, ad evitare possibili 
preclusioni ad altri operatori economici, si consiglia di far precedere la trattativa diretta da una indagine di mercato con 
la quale si chiede ad altre ditte del settore (tra cui si ricordano TOSHIBA, GE, PHILIPS, SIEMENS) la eventuale 
disponibilità a fornire apparecchiature dotate delle compatibilità richieste”; 

 
Rilevato, in considerazione delle motivazioni suesposte, che: 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



� questa Area, con nota prot.n.15613 del 24.10.2011, ha provveduto ad espletare una indagine di mercato 
preliminare invitando le Ditte TOSHIBA, GE, PHILIPS, SIEMENS specializzate nel settore, al fine di verificare la 
disponibilità da parte delle stesse a fornire, in regime di noleggio annuale, un’apparecchiatura ecografica avente 
le seguenti caratteristiche tecniche: 

o integrazione ergonomica con l’apparecchiatura Laser ELESTA già in dotazione; 

o utilizzo della sonda lineare multifrequenza 7 – 11 Mhz ESAOTE già in dotazione; 

o utilizzo della sonda lineare per mezzi di contrasto ESAOTE già in dotazione; 

o utilizzo dei kit biopsia ecoguidata ESAOTE già in dotazione. 

� non essendo pervenuto alcun riscontro dalle Ditte innanzi citate, si è proceduto con successiva nota prot.n.16094 
del 03.1.2011a richiedere alla Ditta ESAOTE la migliore offerta/sconto per la fornitura dell’Ecografo in parola; 

� in pari data è pervenuta l’offerta prot.n.RM60311/ip/VIR/MM della Ditta ESAOTE relativa al noleggio annuale di 
n.1 EchoLaser + n.1 Ecografo MYLAB 70 XVL, per un costo complessivo pari a 77.000,00 oltre IVA ( comprensivo 
dello sconto del 45%); 

 
Visto che: 

� sulla base dell’offerta formulata dalla Ditta ESAOTE, è stato richiesto all’Ing. Salomone e al Dott. Grammatica con 
nota prot.n.16336 dell’8.11.2011 il parere di rispettiva competenza in ordine all’acquisizione dell’apparecchiatura 
di cui trattasi; 

� il Dott. Grammatica ha comunicato, con nota del 09.11.2011, che l’importo dell’offerta inviata dalla Ditta ESAOTE 
non trova capienza nei fondi destinati all’apparecchiatura ecografica in oggetto, pari a € 38.000,00, e pertanto ha 
ritenuto di riformulare le caratteristiche tecniche precedentemente indicate, nel senso di soprassedere alla 
“integrazione ergonomica con l’apparecchiatura Laser ELESTA già in dotazione”; 

 
Rilevato, altresì, che questa Area ha proceduto: 

� ad espletare con nota prot.n.15613 del 24.10.2011 una ulteriore indagine di mercato preliminare per la fornitura in 
regime di noleggio per 12 mesi dell’apparecchiatura ecografica avente una modificata configurazione tecnica, 
invitando le Ditte TOSHIBA, GE, PHILIPS, SIEMENS in precedenza invitate; 

� a richiedere contestualmente alla Ditta ESAOTE la migliore offerta/sconto per la fornitura dell’Ecografo in parola; 
 

Dato atto che: 

� all’invito innanzi citato ha risposto solo la Ditta ESAOTE, formulando l’offerta prot.n.RM61511/ip/VIR/MM del 
15.11.2011 che prevede la fornitura in regime di noleggio per 12 mesi di n.1 Ecografo MYLAB 70 XVISION al 
prezzo di € 29.000,00 oltre IVA comprensivo dello sconto del 50%; 

� con nota prot.n.17234 del 22.11.2011 è stato richiesto al Responsabile del progetto il parere di conformità in 
merito all’apparecchiatura offerta dalla Ditta ESAOTE e che, in pari data, il Dott. Grammatica ha espresso parere 
favorevole di conformità in ordine all’acquisizione di cui trattasi; 

 
Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 
e ss.ii.mm. che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “qualora 
per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contrato possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’acquisizione in regime di noleggio per 12 mesi dii n.1 Ecografo 
MYLAB 70 XVISION al prezzo di € 29.000,00 oltre IVA, ai prezzi e condizioni di cui all’offerta 
prot.n.RM61511/ip/VIR/MM del 15.11.2011 della Ditta ESAOTE; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di procedere, sulla base della richiesta formulata dal Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria, Dott. L.. 

Grammatica Responsabile Scientifico del Progetto Integrato di Oncologia (P.I.O.) 2006 – Ministero della Salute 
“Caratterizzazione multidimensionale dei Tumori” che ha come titolo “Validation of new Biomarkers: their role in 
the prognosis and Therapy guidance”, all’acquisizione in regime di noleggio per 12 mesi, della seguente 
apparecchiatura ecografica: 
 n.1 Ecografo MYLAB 70 XVISION 
 per un costo complessivo di € 29.000,00 oltre IVA, ai prezzi e condizioni di cui all’offerta 
 prot.n.RM61511/ip/VIR/MM del 15.11.2011 della Ditta ESAOTE; 



2) di dare atto che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163 e ss.ii.mm. che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contrato possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 

3) di precisare che la spesa complessiva, pari a € 35.090,00 IVA inclusa, trova disponibilità sui fondi destinati al 
progetto innanzi citato, giusta deliberazione del Direttore Generale n.308 dell’8.09.2008 di programmazione 
economica del progetto e successiva delibera di modifica della programmazione stessa, in corso di 
predisposizione da parte della Direzione Scientifica; 

4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale   Il Responsabile Area Gestione Patrimonio 
          Area Gestione del Patrimonio              f.to: Dott. Raffaele Quarato 
       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   30.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


